CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS/RS

Página 1 de 3

EDITAL N.º 02/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES N.º 01/2025

O Município de Lagoa dos Três Cantos faz saber, pelo presente Edital, que, retificam-se:

1. o item 3.4, dos Procedimentos para Inscrição, para alterar a redação dos itens g e h, bem como acrescentar
o item i e readequar os tópicos subsequentes:

onde se lê:

3.4. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO
(...)
g) será assegurado à mãe o direito de amamentar seus filhos de até 6 (seis) meses de idade durante a

realização de provas ou das etapas avaliatórias. A candidata deverá solicitar atendimento especial para
tal fim, no ato da inscrição, devendo enviar, juntamente com o Requerimento – Necessidades Especiais,
Anexo V, a cópia da certidão de nascimento do bebê, conforme procedimentos definidos no subitem 3.6.
No dia de realização da prova, a candidata deverá levar um acompanhante, maior de idade e civilmente
capaz, que ficará em uma sala reservada para essa finalidade e que será responsável pela guarda da
criança. O acompanhante somente terá acesso ao local de prova até o horário estabelecido para
fechamento dos portões e permanecerá em sala reservada até o término da prova da candidata. A
candidata que não levar acompanhante não realizará a prova. A mãe terá o direito de proceder à
amamentação a cada intervalo de, no mínimo, 2 (duas) horas, por até 45 (quarenta e cinco) minutos, por
filho. O tempo despendido na amamentação será compensado durante a realização da prova, em igual
período. O acompanhante deverá: apresentar documento de identificação, comparecer juntamente com
a candidata, no horário determinado em Edital e deverá guardar seus aparelhos eletrônicos, tais como
celular, relógio e chave com controle eletrônico em embalagem indicada pela equipe de Coordenação
Local da Legalle Concursos Ltda. e ser inspecionado pelo detector de metais. A bolsa com os pertences
do bebê também será inspecionada. O Município de Lagoa dos Três Cantos e a Legalle Concursos
Ltda. não se responsabilizarão por acompanhantes menores de idade durante a realização das provas.
Nos horários previstos para amamentação, as mães lactantes poderão retirar-se, temporariamente, da
sala de prova, acompanhadas de uma fiscal. Na sala reservada para amamentação, ficarão somente a
candidata lactante, a(s) criança(s), e uma fiscal, sendo vedada a permanência de babás ou quaisquer
outras pessoas que tenham grau de parentesco ou de amizade com a candidata;

h) a candidata lactante, com filhos acima de 6 (seis) meses de idade que necessitar amamentar durante a
realização da prova deverá obedecer ao estabelecido na letra “g”, deste subitem, sendo que, apenas não
terá direito a compensação durante a realização da prova do tempo utilizado para amamentação. A
candidata enquadrada nesta situação deverá enviar, juntamente com o Requerimento – Necessidades
Especiais, Anexo V, a cópia da certidão de nascimento do bebê e o atestado de amamentação emitido
por médico responsável, que justifique o atendimento especial solicitado;

i) o Município de Lagoa dos Três Cantos e a Legalle Concursos Ltda. não se responsabilizam por
solicitações de inscrições via Internet não recebidas por motivo de ordem técnica dos computadores,
falhas e congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que
impossibilitem a transferência de dados;

j) o candidato poderá inscrever-se para um cargo, conforme quadro demonstrativo, item 5 deste Edital;
k) o descumprimento das instruções implicará a não efetivação da inscrição.

leia-se:

3.4. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO
(...)
g) será assegurado à mãe o direito de amamentar seus filhos de até 6 (seis) meses de idade durante a

realização de provas ou das etapas avaliatórias. A candidata deverá solicitar atendimento especial para
tal fim, no ato da inscrição, devendo enviar, juntamente com o Requerimento – Necessidades Especiais,
Anexo V, a cópia da certidão de nascimento do bebê, conforme procedimentos definidos no subitem 3.6.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS/RS

Página 2 de 3

No dia de realização da prova, a candidata deverá levar um acompanhante, maior de idade e civilmente
capaz, que ficará em uma sala reservada para essa finalidade e que será responsável pela guarda da
criança. O acompanhante somente terá acesso ao local de prova até o horário estabelecido para
fechamento dos portões e permanecerá em sala reservada até o término da prova da candidata. A
candidata que não levar acompanhante não realizará a prova. A mãe terá o direito de proceder à
amamentação a cada intervalo de, no mínimo, 2 (duas) horas, por até 45 (quarenta e cinco) minutos, por
filho. O tempo despendido na amamentação será compensado durante a realização da prova, em igual
período. O acompanhante deverá: apresentar documento de identificação, comparecer juntamente com
a candidata, no horário determinado em Edital e deverá guardar seus aparelhos eletrônicos, tais como
celular, relógio e chave com controle eletrônico em embalagem indicada pela equipe de Coordenação
Local da Legalle Concursos Ltda. e ser inspecionado pelo detector de metais. A bolsa com os pertences
do bebê também será inspecionada. O Município de Lagoa dos Três Cantos e a Legalle Concursos
Ltda. não se responsabilizarão por acompanhantes menores de idade durante a realização das provas.
Nos horários previstos para amamentação, as mães lactantes poderão retirar-se, temporariamente, da
sala de prova, acompanhadas de uma fiscal. Na sala reservada para amamentação, ficarão somente a
candidata lactante, a(s) criança(s), e uma fiscal, sendo vedada a permanência de babás ou quaisquer
outras pessoas que tenham grau de parentesco ou de amizade com a candidata;

h) a candidata lactante, com filhos acima de 6 (seis) meses de idade que necessitar amamentar durante a
realização da prova deverá obedecer ao estabelecido na letra “g”, deste subitem, sendo que, apenas não
terá direito a compensação durante a realização da prova do tempo utilizado para amamentação. A
candidata enquadrada nesta situação deverá enviar, juntamente com o Requerimento – Necessidades
Especiais, Anexo V, a cópia da certidão de nascimento do bebê e o atestado de amamentação emitido
por médico responsável, que justifique o atendimento especial solicitado;

i) o candidato que necessitar realizar a prova após o pôr-do-sol por motivo religioso, nesta situação, deverá

enviar, juntamente com o Requerimento – Necessidades Especiais, Anexo V, a declaração de líder

religioso afirmando que o mesmo faz parte da comunidade religiosa, conforme procedimentos definidos

no subitem 3.6;

j) o Município de Lagoa dos Três Cantos e a Legalle Concursos Ltda. não se responsabilizam por
solicitações de inscrições via Internet não recebidas por motivo de ordem técnica dos computadores,
falhas e congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que
impossibilitem a transferência de dados;

k) o candidato poderá inscrever-se para um cargo, conforme quadro demonstrativo, item 5 deste Edital;
l) o descumprimento das instruções implicará a não efetivação da inscrição.

2. o item 2.2.1, do Anexo I – Programas para as Provas, referente aos Conhecimentos Específicos para o
cargo de Agente Administrativo para alterar a redação do item o:

onde se lê:

2.2.1. AGENTE ADMINISTRATIVO
(...)
o) Instrução Normativa RFB n.º 2.005/2021 e alterações (Dispõe sobre a apresentação da Declaração de

Débitos e Créditos Tributários Federais (DCTF) e da Declaração de Débitos e Créditos Tributários
Federais Previdenciários e de Outras Entidades e Fundos (DCTFWeb). Disponível em:
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?visao=anotado&idAto=115131

leia-se:

2.2.1. AGENTE ADMINISTRATIVO
(...)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS/RS

Página 3 de 3

o) Instrução Normativa RFB n.º 2.237/2024 e alterações (Dispõe sobre a Declaração de Débitos e Créditos
Tributários Federais DCTFWeb). Disponível em:
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?naoPublicado=&idAto=141910&visao=an
otado

Lagoa dos Três Cantos, 10 de fevereiro de 2025.

Sergio Antonio Lasch,

Prefeito Municipal de Lagoa dos Três Cantos/RS

		2025-02-10T09:33:20-0300
	SERGIO ANTONIO LASCH:38636956072